

ALADI/SEC/di 2497
25 de julio de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL CHILE: Enero-Junio 2012

- En el primer semestre de 2012 las exportaciones de Chile se contrajeron levemente (-2,2%) respecto a igual período del año anterior, al tiempo que las importaciones se expandieron moderadamente (7,9%).
 - Las exportaciones de Chile hacia la región (-6,2%) se contrajeron más que las globales, destacándose por su incidencia la caída de las ventas a México (-33%) y, en sentido contrario, el aumento de las colocaciones en Colombia (11,2%) y Venezuela (18,9%).
 - Por su parte, las importaciones originarias de las ALADI (3,8%) crecieron a menor ritmo que las globales, destacándose por su incidencia el incremento de las compras a Ecuador (82,3%) y Argentina (14,5%), así como la caída de las adquisiciones en Brasil (-16,7%) y Paraguay (-77,2%).
 - El magro desempeño de las exportaciones globales se explica, fundamentalmente, porque el incremento de las colocaciones en China (12,9%) y Otras Áreas (12,7%), fue más que compensado por la caída de las ventas a la Unión Europea (-19,5%).
 - Los rubros con mayor incidencia en el incremento de las ventas externas fueron: minerales de cobre concentrados (14,7%); pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos (15%); y el cobre semirefinado (14,1%). En sentido contrario se destaca la contracción de las exportaciones de cobre refinado en bruto (-12,8%).
 - El comportamiento de las importaciones fue heterogéneo según origen, destacándose la contribución al aumento global de las compras en Estados Unidos (22,8%) y China (17,9%).
 - El superávit comercial chileno de redujo, pasando de 8.991 a 5.574 millones de dólares en el período analizado.
-

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
Argentina	574.743	9,8	2.477.436	25,1	-1.902.694
Bolivia	202.365	3,5	122.841	1,2	79.524
Brasil	2.257.102	38,5	2.472.129	25,1	-215.026
Colombia	496.268	8,5	1.115.638	11,3	-619.369
Cuba	13.622	0,2	3.324	0,0	10.298
Ecuador	265.754	4,5	1.042.731	10,6	-776.976
México	690.701	11,8	1.192.116	12,1	-501.416
Panamá	72.929	1,2	22.319	0,2	50.610
Paraguay	64.707	1,1	75.984	0,8	-11.277
Perú	801.063	13,7	1.119.003	11,3	-317.940
Uruguay	81.732	1,4	112.644	1,1	-30.913
Venezuela	336.662	5,7	103.498	1,0	233.164
TOTAL ALADI	5.857.648	100,0	9.859.664	100,0	-4.002.016
RESTO DEL MUNDO	34.010.873		24.434.991		9.575.883
TOTAL GLOBAL	39.868.521		34.294.654		5.573.867
<u>Enero-junio 2011</u>					
Argentina	604.167	9,7	2.163.541	22,8	-1.559.374
Bolivia	179.409	2,9	82.923	0,9	96.487
Brasil	2.312.155	37,0	2.968.243	31,3	-656.088
Colombia	446.089	7,1	1.085.656	11,4	-639.568
Cuba	25.822	0,4	3.076	0,0	22.746
Ecuador	295.611	4,7	572.081	6,0	-276.470
México	1.031.499	16,5	1.124.027	11,8	-92.528
Panamá	53.325	0,9	12.593	0,1	40.732
Paraguay	80.509	1,3	332.912	3,5	-252.402
Perú	850.304	13,6	974.647	10,3	-124.343
Uruguay	80.711	1,3	70.301	0,7	10.410
Venezuela	283.150	4,5	108.200	1,1	174.951
TOTAL ALADI	6.242.751	100,0	9.498.198	100,0	-3.255.448
RESTO DEL MUNDO	34.522.167		22.276.121		12.246.046
TOTAL GLOBAL	40.764.918		31.774.319		8.990.598

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-29.424	-4,9	-0,1
Bolivia	22.955	12,8	0,1
Brasil	-55.053	-2,4	-0,1
Colombia	50.180	11,2	0,1
Cuba	-12.200	-47,2	0,0
Ecuador	-29.856	-10,1	-0,1
México	-340.798	-33,0	-0,8
Panamá	19.604	36,8	0,0
Paraguay	-15.802	-19,6	0,0
Perú	-49.241	-5,8	-0,1
Uruguay	1.021	1,3	0,0
Venezuela	53.511	18,9	0,1
TOTAL ALADI	-385.103	-6,2	-0,9
RESTO DEL MUNDO	-511.294	-1,5	-1,3
TOTAL GLOBAL	-896.397	-2,2	-2,2
<u>Importación</u>			
Argentina	313.895	14,5	1,0
Bolivia	39.918	48,1	0,1
Brasil	-496.114	-16,7	-1,6
Colombia	29.981	2,8	0,1
Cuba	249	8,1	0,0
Ecuador	470.650	82,3	1,5
México	68.089	6,1	0,2
Panamá	9.726	77,2	0,0
Paraguay	-256.928	-77,2	-0,8
Perú	144.356	14,8	0,5
Uruguay	42.344	60,2	0,1
Venezuela	-4.702	-4,3	0,0
TOTAL ALADI	361.465	3,8	1,1
RESTO DEL MUNDO	2.158.870	9,7	6,8
TOTAL GLOBAL	2.520.335	7,9	7,9

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
ALADI	5.857.648	14,7	9.859.664	28,7	-4.002.016
Centroamérica y Caribe	320.424	0,8	953.759	2,8	-633.335
Canadá	660.466	1,7	515.055	1,5	145.411
Estados Unidos	4.557.861	11,4	8.182.497	23,9	-3.624.636
Unión Europea	6.444.863	16,2	4.569.473	13,3	1.875.390
Japón	4.493.596	11,3	887.422	2,6	3.606.173
China (1)	9.051.848	22,7	5.665.202	16,5	3.386.646
E.R.I. (2)	3.991.186	10,0	1.950.423	5,7	2.040.763
OTRAS ÁREAS	4.490.629	11,3	1.711.158	5,0	2.779.471
TOTAL GLOBAL	39.868.521	100,0	34.294.654	100,0	5.573.867
<u>Enero-junio 2011</u>					
ALADI	6.242.751	15,3	9.498.198	29,9	-3 255 448
Centroamérica y Caribe	321.842	0,8	400.344	1,3	- 78 502
Canadá	803.420	2,0	398.061	1,3	405 360
Estados Unidos	4.840.588	11,9	6.664.830	21,0	-1 824 242
Unión Europea	8.009.242	19,6	4.876.746	15,3	3 132 496
Japón	4.587.174	11,3	1.196.716	3,8	3 390 458
China (1)	8.016.571	19,7	4.806.010	15,1	3 210 561
E.R.I. (2)	3.959.506	9,7	1.986.609	6,3	1 972 898
OTRAS ÁREAS	3.983.822	9,8	1.946.805	6,1	2 037 017
TOTAL GLOBAL	40.764.918	100,0	31.774.319	100,0	8 990 598

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-385.103	-6,2	-0,9
Centroamérica y Caribe	-1.418	-0,4	0,0
Canadá	-142.955	-17,8	-0,4
Estados Unidos	-282.726	-5,8	-0,7
Unión Europea	-1.564.379	-19,5	-3,8
Japón	-93.578	-2,0	-0,2
China (2)	1.035.277	12,9	2,5
E.R.I. (3)	31.679	0,8	0,1
OTRAS ÁREAS	506.807	12,7	1,2
TOTAL GLOBAL	-896.397	-2,2	-2,2
<u>Importación</u>			
ALADI	361.465	3,8	1,1
Centroamérica y Caribe	553.415	138,2	1,7
Canadá	116.994	29,4	0,4
Estados Unidos	1.517.667	22,8	4,8
Unión Europea	-307.273	-6,3	-1,0
Japón	-309.294	-25,8	-1,0
China (2)	859.192	17,9	2,7
E.R.I. (3)	-36.186	-1,8	-0,1
OTRAS ÁREAS	-235.647	-12,1	-0,7
TOTAL GLOBAL	2.520.335	7,9	7,9

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán